关于举办知识产权律师业务培训系列讲座之“司法审

判实务中的著作权疑难问题及案例解析”的通知

各律师事务所：

为提高知产从业律师实务操作能力，温州市律协知产委、

台州市律协知产委、金华市律协知产委决定联合举办知识产

权律师业务培训，包括商标、专利、著作权、不正当竞争等

板块，共分四个板块的课程。本期推出著作权板块第三讲（详

见附件课程表）。具体事项通知如下：

一、 主题：

司法审判实务中的著作权疑难问题及案例解析

二、 主讲人：

何琼，浙江省高级人民法院知识产权审判庭副庭长，南

京大学经济法硕士。2008 年以来一直从事知识产权审判工

作，多起案件入选全国法院十大知识产权创新型案件、50

大典型案件，以及全国法院“百篇优秀裁判文书”。

三、 讲座时间：

2022 年 11 月 27 日 19:00-21:00

报名截止时间：2022 年 11 月 23 日 17：00

四、讲座方式：

腾讯线上会议（温州市、台州市、金华市律师协会知识

产权专业委员会、金华市律协婺城分会知识产权专业委员会

全体委员请加委员群（一群），其他非知产委委员报名人员

未曾加二群至十群的，可以直接扫码加十一群，会议号将在

会议开始前在微信群内发送，微信群二维码见附件）。

五、参加人员

1、温州市、台州市、金华市律师协会知识产权专业委

员会委员及金华市律协婺城分会知产委委员；

2、面向全省律师、实习律师开放报名 600 名。

六、报名方式与截止时间

1、自即日起，温州市、台州市、金华市律师协会知识产

权专业委员会，金华市律协婺城分会知识产权专业委员会全

体委员请在各地市律师协会知识产权专业委员会微信群内

确认是否参加。

2、其他非委员律师请通过以下方式报名：

① 神州律师网→会员登录→会员中心→活动报名

② 关注浙江律协（微信号：zhejianglvxie ）→会员服

务→活动报名 。

七、会议注意事项：

1、本次培训可抵 2022 年律师继续教育课时，具体抵扣

课时由温州市律协、金华市律协和台州市律协按照各自律协

规定予以抵扣。已报名未到会的，由律协统一给予通报，报

名后因故不能参加的，需在会议开始前向当地律协秘书处请

假并在网上操作取消报名。

2、会议纪律要求：请与会人员提前十五分钟进入会议

室并备注地区及姓名参加会议（如未正确备注将被请出会议

室并视为未到会），全程在线，做好签到考勤，遵守会场纪

律，入会后请立即开启“禁止发言”，以免影响老师授课。

如有问题，请在微信群内提问或者通过腾讯会议室的文字聊

天功能提问。

温州市律师协会   台州市律师协会   金华市律师协会

            2022 年 11 月 15 日

   附件一：

知识产权之律师著作权业务实务线上培训课程纲要

一、我国著作权法的核心条款及其应用，时长：120 分

钟，主讲人：丛立先，华东政法大学知识产权学院院长。

二、著作权与邻接权的关系，时长：120 分钟，主讲人：

张伟君，同济大学法学院教授。

三、司法审判实务中的著作权疑难问题及案例解析，时

长：120 分钟，何琼，浙江省高级人民法院知识产权庭副庭

长。

四、计算机软件著作权司法保护实务，时长：120 分钟，

主讲人：商建刚，上海政法学院经济法学院副教授。

五、NFT 数字作品的定性和司法保护问题，时长：120

分钟，主讲人：郑晔，温州市中级人民法院知识产权庭副庭

长。

六、网络环境下的著作权保护重难点解析，时长：120

分钟，主讲人：高锖，上海兰迪律师事务所高级合伙人。

https://baike.baidu.com/item/%E5%90%8C%E6%B5%8E%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E6%B3%95%E5%AD%A6%E9%99%A2/6033001?fromModule=lemma_inlink

附二：培训通知微信群二维码

1、委员请联系当地律协知产委秘书处邀请加群或添加

以下微信邀请加群：

2、非委员请扫码加此群（已加二至十群任一群的，请

不用重复扫码加十一群）：